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ABSTRACT

Development of The operational and information centres of Fire

Rescue department, including in South Regional within suggestion of

the organizational and technological solutions

The thesis deals with the issue of regional integration of operations and

information centres as a part of the Czech Republic Fire and Rescue Service (FRS). The

regional fire-fighting rescue teams approached this issue independently, case-by-case,

for both technical and human resources needs.

The thesis is divided into several parts describing the regional integration activity

at operations and information centres within the Czech Republic Fire and Rescue

Service. It describes the basis of the regional integration of operations and information

centres, legal regulations related to the regional integration activity at operations and

information centres and explains some options for the integration operations and

information centres.

The thesis aims to scrutinize developing a methodology which can assist FRS in

the integration of the existing operation and information centres. Such methodology

might also serve as a framework for the integration of the police operation centres or

emergency services throughout the Czech Republic.
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ÚVOD

Po roce 2000 začalo období integrace do krajských operačních a informačních

středisek u Hasičského záchranného sboru ČR. Slučování však nebylo jednotné

a jednotlivé hasičské záchranné sbory krajů k tomuto problému přistupovaly

individuálně a mnohdy i nekoncepčně bez patřičného zajištění jak po stránce technické,

tak po stránce lidských zdrojů. To byl hlavní důvod pro volbu vypracování metodiky,

která by mohla pomoci při integraci stávajících operačních a informačních středisek

a zároveň by mohla posloužit jako metodika pro integraci operačních středisek Policie

ČR, případně Zdravotní záchranné služby.

Hasičské záchranné sbory krajů k problému integrace operačních a informačních

středisek přistoupily individuálně a tudíž v rámci republiky vznikly disproporce.

Většina krajů přistoupila k problému tak, že zvolila vybudování jednoho krajského

operačního a informačního střediska. Na druhou stranu je v rámci republiky několik

krajů, které mají jak krajské operační a informační středisko, tak sektorové operační

a informační středisko (funguje v operačním řízení pro určitou část kraje).

Ze strany Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru nebyl vydán

žádný SIAŘ (sbírka interních aktů řízení), který by určoval koncepci a časový

harmonogram postupného slučování operačních a informačních středisek ani jejich

výslednou formu. Hasičské záchranné sbory krajů k tomuto problému přistupovaly

na základě svých dlouholetých zkušeností. Zejména se čerpalo ze statistických dat

spojených s množstvím mimořádných událostí, vyhodnocení počtu tísňových hovorů

na tísňových linkách 150 a 112 a vytíženost operačních důstojníků a operačních

techniků v souvislosti s výkonem služby v operačním řízení.

Ve stejné situaci se nacházel i Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje,

který procházel procesem integrace v letech 2004 – 2008 a také k tomuto problému

přistoupil na základě dlouholetých zkušeností. Hasičský záchranný sbor Jihočeského

kraje čerpal zejména ze statistiky počtu mimořádných událostí, vyhodnocení počtu

hovorů na tísňových linkách a vytíženost operačních důstojníků a operačních techniků

v souvislosti s výkonem služby v operačním řízení. Dalším z posuzovaných aspektů

byla demografie, geografie a infrastruktura kraje. Přes tato všechna vstupní data nemělo
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vedení Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje možnost relevantně posoudit,

zda vybudovat jedno krajské operační a informační středisko, nebo zda vybudovat jedno

krajské a jedno sektorové operační a informační středisko hasičského záchranného

sboru Jihočeského kraje.

Podobným směrem směřuje i Slovenská republika, která příjem tísňové linky řeší

na národním čísle 150. Příjem volání je zabezpečen na úrovni stávajících okresních

ředitelstvích. Slovenská republika má 50 operačních středisek okresních ředitelství

Hasičského záchranného sboru Slovenské republiky (HaZZ). Mimo to je vybudováno

8 krajských operačních středisek, které zabezpečují koordinaci sil a prostředků v rámci

kraje a řeší příjem tísňové linky 112. HaZZ má připravenou koncepci postupné

integrace. Výsledkem tohoto kroku má být 8 technologicky silných a vyspělých

krajských operačních středisek.u) [24]

Na území Jihočeského kraje vzniklo jedno Krajské operační a informační

středisko a jedno Sektorové operační a informační středisko. Hasičský záchranný sbor

Jihočeského kraje neměl možnost v době vzniku KOPIS a SOPIS relevantně posoudit

nutnost vybudování SOPIS. Dále neexistovala možnost posoudit, zda bude obsluha

KOPIS a SOPIS stejně pracovně vytížena a tudíž bude odvádět procentuálně shodné

pracovní výkony v operačním řízení, zejména při nasazování sil a prostředků na

likvidaci mimořádných událostí v rámci Jihočeského kraje.

S odstupem času a dostupností statistických dat, která vznikala v souvislosti

s fungováním jak KOPIS, tak SOPIS, bylo možné začít hodnotit správnost rozhodnutí

Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje vybudovat KOPIS a SOPIS, která

fungují v operačním řízení pro svá spravovaná území.

u) viz osobní dopis pplk. Ing. Emil Sekeľ Prezídium Hasičského a záchranného zboru Drieňova ul. č.22
831 04 Bratislava. Prezentace jsou přiložené na zvláštním CD nazvané Přílohy
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1. SOUČASNÝ STAV

V této kapitole popíši obecný popis Hasičského záchranného sboru ČR. Legislativní

normy, které jsou závazné a limitující a na jejichž základě vykonává svou činnost HZS

a zároveň i všechna operační a informační střediska. Předmětem této kapitoly bude

seznámit čtenáře s možnostmi operačních a informačních středisek, dále jejich

provázanost na jednotky požární ochranya) [11,22] a návaznost na plošné pokrytí

územíb). Plošné pokrytí území jednotkami požární ochrany bude podrobněji popsáno

a objasněno v kapitole 1.4

1.1 Základní složky IZS v pojetí operačního řízení

Vymezení pojmů:

Ze zákona č. 239/2000 Sb ., o integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších

předpisů ( dále zákon o IZS) se rozumí [1]

• IZS: koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události

a při provádění záchranných a likvidačních prací,

• mimořádná událost: škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací,

• záchranné práce: činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu

k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí

k přerušení jejich příčin,

a) Jednotka požární ochrany: Jednotkou požární ochrany se rozumí organizovaný systém tvořený odborně vyškolenými osobami
(hasiči), požární technikou (automobily) a věcnými prostředky požární ochrany (výbava automobilů, agregáty, apod.).

b) Plošné pokrytí území: Systém jednotek PO vybudovaný dle tohoto principu garantuje základní úroveň pomoci poskytovanou
jednotkami PO a je označován jako plošné pokrytí území ČR jednotkami PO. Plošné pokrytí vychází z § 65 odst. 6 a přílohy č. 1
zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně.
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• likvida ční práce: činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí.

IZS dle zákona 239/2000 Sb. dělíme na složky základní a ostatní.

Základní složky IZS:

• HZS ČR (jehož základním posláním je chránit životy, zdraví obyvatel

a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných

událostech),

• jednotky požární ochrany (dále jen „JPO“), zařazené do plošného pokrytí,

• zdravotnická záchranná služba (dále jen „ZZS“),

• Policie České republiky (dále jen „PČR“).

Mezi ostatní složky IZS patří: [3]

• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory (např. obecní policie, bezpečnostní

služby),

• orgány ochrany veřejného zdraví (např. orgány hygieny),

• havarijní, pohotovostní odborné a jiné služby (např. plynárenské, vodní,

elektrikářská, Báňská záchranná služba, Horská služba, Letecká záchranná

služba),

• neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím (např. Český červený kříž, Svaz záchranných brigád

kynologů ČR, Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska) atp.

Podíl, jakým se jednotlivé složky IZS podílí na řešení mimořádných událostí, je

uveden na obrázku č. 1.

12


[…]


Technologie je funkční a v provozu – je nutná evakuace obsluhy KOPIS:

příklady: - teroristická hrozba,

- zamořený prostor,

- provozně technologické poruchy (výpadek topení apod.)

řešení: - přesun OD a OT do jiných vlastních prostor (příp. na záložní OPIS),

Ovládání technologií pomocí vzdálené plochy:

rizika: - mimo záložní OPIS nefunkčnost akustického výstupu pro vyhlášení

poplachu a radioprovoz. Poplach částečně vyřeší TTS, radioprovoz částečně mobilní

radiostanice,

Technologie je částečně nebo plně nefunkční:

příklady: - meteorologické, seismické a jiné vlivy vynucující si evakuaci

obsluhy mimo areál či město

- úder blesku, el.magnetická indukce či jiný důvod, který způsobí

ochromení technologií s predikcí dlouhodobého výpadku

řešení: - přesun OD a OT na záložní OPIS

• Definice kritických služeb

- Databáze oracle - nutná pro běh a konfiguraci veškerých služeb ISV

a služeb pro funkčnost technologií

- Node server a služby související - nutný pro komunikaci služeb

a technologií v ISV
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- Audio server zabezpečuje audiovýstupy pro vstup do rozhlasu,

radioprovozu a pro záznam audia

- Služby pro příjem a vysílání radioprovozu digitální a analogové rádiové

sítě (RD routery, ErcLink)

- Telefonie pevná a mobilní

• Definice nekritických služeb

- GIS server,

- JSVV,

- File server - uložení informační podpory a dokumentace KOPIS, umístění

havarijních a krizových plánů,

- AMDS komunikace,

- SMS komunikace,

- GPS navigace,

- Server a klient el.pošty, internet,

• Úroveň zabezpečení redundance kritických služeb v současnosti

HZS krajů mají zabezpečenu pouze redundanci databáze Oracle. Chybí vytvoření

redundance dvou kritických služeb:

1) Node server a služby související - nutný pro komunikaci služeb a technologií v ISV,

2) Audio server pro zabezpečení audio výstupů pro vstup do rozhlasu, radioprovozu

a pro záznam audia,
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6. ZÁVĚR

V současné době existuje mnoho názorů, jak by měla fungovat jednotlivá operační

a informační střediska HZS ČR. Názory jsou mnohdy protichůdné od názoru zachování

původních operačních a informačních středisek územního odboru po názory, které jsou

pro absolutní integraci pod jedno krajské operační a informační středisko. V této práci

vznikla metodika, jak je možné postupovat v rámci integrace operačních a informačních

středisek a došlo k vymezení jednotlivých koeficientů, na kterých lze provést objektivní

vypočet, zda je operační středisko pro danou lokalitu potřeba, nebo ne.

Déle vznik ucelený popis jednotlivých variant záloh stávajících operačních

a informačních středisek. Tato práce může sloužit jako výukový materiál na školách

zabývajících se problematikou IZS a může posloužit jako návod, jak pro HZS krajů, tak

jako metodická pomůcka pro PČR a ZZS.

Závěrem bych rád podotkl, že tato tématika nebyla dle mých informací

nikým zpracována. Jednotlivé výpočty mohou sloužit jako vzorový a studijní materiál

na jehož základě je možné učinit konečná rozhodnutí o ponechání, či zachování

sektorových operačních středisek.
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r) Všechny přiložené obr. vlastní tvorba. Obr. vytvořené v programu ArcMap verze 9.3. Použitá data: ZABAGED (základní báze
geografických dat) a ČÚZK (český úřad zeměměřičský a katastrální).

85

9.2 Tabulky

tab. 1 Souhrnné informace o mimořádných událostech Jihočeský kraj 2006 (Zdroj: data HZS Jč. kraje

program SSU)
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tab.2 Souhrnné informace o mimořádných událostech Jihočeský kraj 2007 (Zdroj: data HZS Jč. kraje

program SSU)
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tab.3 Souhrnné informace o mimořádných událostech Jihočeský kraj 2008 (Zdroj: data HZS Jč. kraje
program SSU)
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tab.4 Souhrnné informace o mimořádných událostech Jihočeský kraj 2009 (Zdroj: data HZS Jč. kraje
program SSU)
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9.3 Seznam použitých zkratek

AD/DA - převodník z analogové radiové sítě do digitální a zpět

AMDS - předání informace prostřednictvím technologie HZS na mobilní

- telefony

Audia - hlasivý výstup

ČR - Česká republika

ČTÚ - Český telekomunikační úřad

ErcLink - zařízení pro vzdálené ovládání radiostanic – novější generace

file server - server pro uchování dat

GIS - Geografický informační systém

GIS server - server na kterém jsou umístěna data pro geografický informační

- systém

GŘ - Generální ředitelství

HZS - Hasičský záchranný sbor

HW - technologické a počítačové vybavení (hardware)

ISV - integrovaná systém výjezd (software, který používá operační a --

- informační středisko)

IZS - integrovaný záchranný systém

JPO - jednotka požární ochrany

JSDH obce - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

JSVV - jednotný systém varování a vyrozumění (sirény)

KOPIS - krajské operační a informační středisko

KŠ - krizový štáb kraje

MU - mimořádná událost

MV - Ministerstvo vnitra

Node server - SW řešení pro ovládání výpočetní technologie

OD - operační důstojník

OT - operační technik

OPIS - operační a informační středisko

RD routery - zařízení pro vzdálené ovládání radiostanic
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SMS - krátká textová zpráva

SOPIS - sektorové operační a informační středisko

SW - programové vybavení (software)

TCTV 112 - telefonní centrum tísňového volání 112

TTS - text to speach (převodník textu do mluveného slova – hlasová

- syntéza)

ÚO - Územní odbor

VZ - Velitel zásahu

ZZS - Zdravotnická záchranná služba
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9.4 Grafické ukázky z programů používaných na KOPIS
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