POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Martin Novotný
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Vývoj operačních a informačních středisek HZS v rámci Jihočeského kraje s návrhem organizačního a technického řešení

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomant prokázal výtečnou znalost řešení problematiky a to jak po stránce teoretické, tak praktické. Provedené analýzy historie operačních a informačních středisek (OPIS) i jejich postupné integrace ukazují, že se danou problematikou v každodenní praxi zabývá a hledá řešení, jak významnou úlohu OPIS racionalizovat. Jím zvažované alternativy budoucí integrace OPIS zasluhují pozornost, realizovat ve formách modelů a hlouběji posoudit klady a zápory jednotlivých variant. Pro porozumění řešené problematice jsou významné diplomantem prezentované grafické dokumenty

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co rozumíte stupněm nebezpečí IV A (tab. 14, s. 62)? Srovnajte s údaji o přiřazení váhy, uvedenými na s. 61.

Datum: 25. 5. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....